Toutes les sectes hérétiques ont donc les mêmes défauts et les mêmes marques de fausseté, sans en avoir aucune de vérité. L'Eglise romaine au contraire a toutes les marques de vérité, sans en avoir aucune de fausseté. Toutes ces sectes sont donc fausses, et il faut les rejeter. L'Eglise romaine est donc la seule véritable, et l'on doit absolument s'y attacher si l'on veut être sauvé.

§ IV. — De la religion comme vertu morale ¹.

La religion, comme vertu morale, est cette sorte de vertu par laquelle on rend à Dieu le culte qui lui est dû, et aux choses saintes le culte qui leur est dû aussi par rapport à Dieu, le souverain Seigneur de toutes choses, et l'Être par excellence.

¹ La religion est une vertu, parce que c'est une habitude libre et volontaire qui rend bon celui qui la possède, et qui fait que ses actions

1. Extrait de la *Bibliothèque sacrée*.

sont bonnes. Qui peut douter que ce ne soit une chose sainte et vertueuse que de rendre à Dieu l'honneur, le respect et le culte qui lui sont dus à cause de son souverain domaine et de l'excellence de ses perfections? C'est l'office de la religion. C'est donc une vertu morale, et non pas une vertu théologale, parce qu'elle n'a point Dieu pour objet immédiat, mais seulement le culte de Dieu, ou les actes par lesquels on rend à Dieu l'honneur qui lui est dû. La religion ne se rapporte à Dieu que d'une façon médiate et éloignée, savoir, par le moyen du culte qu'on lui rend, et dont elle règle les devoirs. Il faut considérer deux choses dans la religion, dit S. Thomas¹, le culte que l'on rend, et celui à qui on le rend. Le culte rendu : voilà la matière ou l'objet immédiat de la religion. Celui à qui on rend ce culte : voilà l'objet médiate et éloigné de la religion, et la différence qu'il y a entre elle et les vertus théologales, qui ont Dieu pour objet immédiat. La foi est une vertu théologale, parce que par elle nous croyons en Dieu ; l'espérance en est une, parce que par elle nous espérons en Dieu ; la charité en est une, parce que par elle nous aimons Dieu, qui est par conséquent l'objet immédiat de ces trois vertus ; mais la religion ne nous élève à Dieu que par le moyen des bonnes œuvres qu'elle nous prescrit pour l'honorer, telles que l'adoration, la prière, les vœux, les sacrifices ; et par conséquent Dieu n'est pas l'objet immédiat de la religion ; il n'en est que la fin. La religion n'est donc pas une vertu théologale, mais une vertu morale qui a pour premier objet les œuvres de piété par lesquelles on honore Dieu.